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Syllabusi i lëndes: Menaxhimi i Kompanive të Sigurimit 

 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Menaxhimi i Kompanive të Sigurimit 

Niveli: Master 

Status i lëndës: Obligative  

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Semestri pranveror 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Lënda Menaxhimi i Kompanive të Sigurimit është e 

dizajnuar që të japë një pasqyrë të avancuar në 

fushën e menaxhimit të kompanive të sigurimit. Në 

këtë lënde trajtohen tema në lidhje me riskun, 

sigurimet, menaxhimin e riskut, kompanit e sigurimeve, 

llojet e sigurimeve, sigurimin e jetës, sigurimin shoqëror, 

blerjet e sigurimit të jetës dhe menaxhimin e 

kompanive të sigurimit. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i lëndes është të ofroj njohuri të avancuara në 

lidhje me fushën e sigurimeve. Përmes lëndes, 

studentët mësojnë si të përdorin instrumente të 

menaxhimit për të kuptuar rreziqet potenciale të një 

kompanie të sigurimit dhe strategjitë për t'i adresuar 

ato. Gjithashtu, ata zhvillojnë aftësi për të analizuar 

tregun e sigurimeve, për të identifikuar nevojat e 

klientëve dhe për të krijuar produkte inovative që 

përputhen me kërkesat e tyre. 

 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë 

në gjendje të: 

- Tregojnë aftësi dhe njohuri të thella në fushën e 
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industrisë së sigurimeve; 

- Të përvetësojnë njohuritë teorike dhe praktike në 

menaxhimin e riskut të kompanive të sigurimevej; 

- Të formojnë opinionet e tyre lidhur me vlerësimin e 

riskut. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 

2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 10 10 

Punë praktike 1 15 15 

Teste, detyra të shtepisë 2 5 10 

Seminare, projekte 

kërkimore, prezentimet,etj. 

10 1 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

2 15 30 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

10 1 10 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 

5 1 5 

Totali  

 

  150 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Mësimdhënia do të zhvillohet përmes ligjëratave 

interaktive dhe angazhimit në projekte hulumtuese. 

Rast studimi apo detyrë (për orën e ushtrimeve)  lidhur 

me temën e ligjëruar 

 

Metodat e vlerësimit:  

• Testi i parë vlerësues: 0 - 25% 

• Testi i dytë vlerësues: 0 - 25% 

• Aktiviteti në ligjerata – 10% 
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• Punimi shkencor: 0 - 40% ose 

• Provimi përfundimtar:  0 - 60% 

Literatura 

Literatura bazë:   ▪ Parimet e menaxhimit të rrezikut dhe sigurimet, 

Autorët; George E. Rejda • Michael J. 

McNamara, Edicioni i 13, Pearson Education, 

2017 

Literatura shtesë:    

▪ Orfea Dhuci, Njohuritë bazë për riskun dhe 

drejtimin e tij, Ombra GVG, Tiranë, 2011. 

▪ Parimet e sigurimit të jetës, Shrikrishna Laxman 

Karve, Edicioni 2, Himalaya Publishing House, 

2009  

▪ Shabani, H. Berisha, V. Hajdari, V. - Impact of 

the ownership form on cost management: A 

public-private partnership perspective. 

Problems and Perspectives in Management, 

2021, 19(1), pp. 305–316. 

▪ Shabani, H. Morina, F. Berisha, A. - Financial 

performance of the SMEs sector in Kosovo: An 

empirical analysis using the DuPont model. 

International Journal of Sustainable 

Development and Planning., 2021, 16(5), pp. 

819–831. 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje (Prezantimi i lëndës, metodat e punës dhe vlerësimit) 

Java e dytë: Rreziku dhe trajtimi i tij 

Java e tretë: Sigurimi dhe rreziku 

Java e katërt: Hyrje në Menaxhimin e Riskut 

Java e pestë: Llojet e sigurimeve dhe sistemet e marketingut 

Java e gjashtë: Operacionet e Kompanive të Sigurimeve 

Java e shtatë: Operacionet Financiare të Siguruesve 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në 

teste dhe provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet 

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik 

të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, 

studentet duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform 

normave të parapara me ligj.     

 

 

Java e tetë: Testi i parë vlerësues 

Java e nëntë: Analiza e kontratave të sigurimit 

Java e dhjetë Sigurim i jetës 

Java e njëmbedhjetë: Blerja e Sigurimit të Jetës 

Java e dymbëdhjetë : Përfitimet e punonjësve: Sigurimi i jetës dhe shëndetit në 

grup 

Java e trembedhjetë: Përfitimet e punonjësve: Planet e daljes në pension 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Sigurimi shoqeror 

Java e 

pesëmbedhjetë: 

Testi i dytë vlerësues 


